
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 4598/2021-DAF/cgp, de 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1393511;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o município de Alenquer no período de 06 à 22/12/2021, a fi m 
de realizar atendimento de processos de veículos, na CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula
Jamille Christina Farias Lira 55588474 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4599/2021-DAF/cgp, de 01/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1318497;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Xinguará no período de 06 à 17/12/2021, a fi m de 
responder e prestar depoimento sobre a investigação do processo de PAD 
2019/308169.

nome matricula
Celeste Nazaré Costa Soares Bezerra 3191907 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4602/2021-DAF/cgp, de 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1277467;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém, para o mu-
nicípio de São Geraldo do Araguaia – 06/12 à 22/12/2021, a fi m de realizar 
vistoria veicular no referido município.

nome matricula
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4573/2021-DAF/cgp, de 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1344887;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município de 
Belém, para o município de Santa Bárbara – 21/12 à 06/01/2022, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Assis Junior da Silva Siqueira 5958962 /1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744 /1
Dayane Cordovil Pamplona 5958503 /1

Dennis de Lima Duarte 5958558 /1
Leandro Barros Leal 5959472 /1

Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4575/2021-DAF/cgp, de 30/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1317297;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município de Belém, 
para o município de Salinópolis – 24/12 à 02/01/2022, a fi m de realizar 
atendimento e retaguarda na área de veículos no referido município.

nome matricula
Paula Cristiane Viana da Costa 57197141/1
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 743682

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 798/2021 – GAB/SEAP 
Belém, 13 de dezembro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de Triagem 
Metropolitana IV- CTM IV.
PRESIDENTE: ALMIR SILVA DA CUNHA – Diretor
MEMBRO: OSEAS GOMES DA COSTA- Coordenador de segurança
MEMBRO: GRACIELLE NAZARE RAMOS AMORIM - Assistente social
MEMBRO: ANA AMELIA AVIZ SOARES - Psicóloga
SECRETÁRIA: INGRIDY LAÍS ARAÚJO DE SOUSA- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 743759
PORTARIA Nº 1805/2021-CGP/SEAP 
Belém, 16 de dezembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6604/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar o óbito do PPL JOSÉ AN-
TÔNIO DA SILVA CARDOSO (INFOPEN nº 119096), custodiado no Centro 
de Recuperação do Coqueiro – CRC, ocorrido no dia 17.03.2021, quando 
internado no Hospital Municipal “Mário Pinotti”, conforme Ofício Interno n° 
0370/2021-GAB/CRC/SEAP, datado de 18 de março de 2021;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA(M.F. 42811)– Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 743929
PORTARIA Nº 1811/2021-CGP/SEAP 
Belém, 17 de dezembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6610/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar a apreensão de ma-
teriais não autorizados no interior das salas de aula da Central de Triagem 
Metropolitano II, em 06/04/2021;
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA(M.F. 42811)– Presidente, 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA FER-
RAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 743932
PORTARIA Nº 1807/2021-CGP/SEAP 
Belém, 17 de dezembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa n° 6606/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar o extravio do Livro 
de Ocorrências, do Presídio Estadual Metropolitano I, referente ao ano de 
2020;


